119 «Ius exigit ac regum requirit et magnatum sublimitas omnipotentis Dei loca dedicata 
seruicio piis concreando beneficiis seruare indempnia, a Quo datur potencia et salus et gloria in 
presenti uita dominanti fideliter et eterne felicitatis brauium in futura»: 1219, febrero 17, Burgos. 
Fernando III ampara al monasterio de Santa Cruz de Valcárcel: ibidem, p. 73 (doc. no. 63).

  120 «Quoniam Domini est regnum, et Ipse gentium dominator, gentium saluti expedit, regi-
bus uero summopere, Ei solite famulari, ut Eius gratiam assequatur, Qui regibus et gentibus dat 
salutem»: 1220, enero 27, Segovia. Fernando III dona una villa al monasterio de San Andrés de 
Arroyo: ibidem, p. 128-129 (doc. no. 105) (con variantes, el mismo esquema y comienzo en los 
docs. nos. 139, 173, 193, 548 y 850 de la misma colección).

  121 «Sapienter sibi prouiderunt principes donis remunerando regalibus eisdem fideliter 
seruientes, cum hoc ipso ditioni sue nonnulli subiaceant certam de digne retributionis stipendio 
spem tenentes»: 1229, mayo 20, Toledo. Fernando III hace una donación al abad y clérigos de 
Santa María de Valladolid: ibidem, p. 290 (doc. no. 249).

«Dignum est, et a rationis tramite non discordat, ut magestas regia dignam retributionem illis 
exibeat quos multiplicate fidelitatis obsequio apud se nouerit insignitos»: 1230, mayo 25, Toledo. 
Concede las iglesias de Montealegre a la de Valladolid: ibidem, p. 307 (doc. no. 267).

«Sicut ad ultionem mallefactorum accingi debet regis animositas, sic et ipsius clementia per-
petuis tenetur honorare muneribus eos potissimum qui temporibus discriminis ad eius obsequium 
fideliter laborarunt»: 1231, enero 1, Zamora. Dona la villa de Santa Marina del Rey a la iglesia de 
Astorga: ibidem, p. 320 (doc. no. 278).

  122 «Cum inter cetera pietatis opera ex precepto Domini, qui liberat compeditos et erigit eli-
sos, miserorum gemitibus condolere salubriter teneamur, studendum est cuique oppressos ab 
inmoderato grauamine releuare. Quoniam autem ab eo cui plus datum est amplius exigetur, sumo-
pere magnificentie regalis interest operibus huiusmodi insudare, et quod iuste ac pie contulerit, 
scripti munimine perhennare»: 1219, julio 30, Burgos. Fernando III concede una merced a ciertos 
concejos dependientes de Astudillo: ibidem, p. 105 (doc. no. 85).

«Quanto alcius, diuina conferente gratia, regalis sublimatur potencia, tanto sanius que diuino 
noscuntur dicata seruicio augmentare tenetur et seruare pro uiribus incorrupta»: 1222, marzo 22, 
Burgos. Confirma privilegios de Alfonso VIII a la catedral de Cuenca: ibidem, p. 194 (doc. no. 160).
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«buenos»  123. Un tema específico, en fin, que a veces se halla en los preámbulos, 
está relacionado con las circunstancias de la reconquista, que tan decisivo 
impulso recibió a lo largo de este reinado: así, se alude a la dilatación por este 
medio de la Cristiandad en combate con sus enemigos infieles, y a la preocupa-
ción del rey por guardar las fronteras del reino, en relación con las gracias diri-
gidas a lugares fronterizos  124.